In quo primus gentium consensus, CA. LVII,  
 g Entium consensus tacitus primus omnium conspirauit ut ionum litteris uterentur.  
 De litteris antiquis. CA: LVIII,  
 u Eteres græcas fuisse easdem pene quæ nunc latinæ inditio erit delphica tabula antiq; ætis: quæ  
 est hodie in palatio dono principum Mineruæ dicata in bibliotheca cum inscriptione tali. *Ναυοικια τῆς τῆς πύργου*  
 Quando primum tonsores romæ. CA. LIX. *Συναιτος ἀνὸς ὀνὸς*  
 Equens gentiū cōsensus in tonsoribus fuit: sed romanis tradior. In Italiā ex sicilia uenere post  
 romā cōditam anno quadringentesimo quinquagesimo quarto: adducēte p, Ticinio Mena ut  
 h iii

*Cercyrā cyprii.*  
*Ναυοικια τῆς τῆς πύργου*  
*Συναιτος ἀνὸς ὀνὸς*

## LIBER

auctor est Varro. ante inuensi fuere. primus omnium radi quotidiē instituit africanus. Sequens Diuus Augustus cultris semper usus.

Quando primum horologia.

CA. LX.

Ertius consensus fuit in horarum obseruatione iam hac ratione accedens. Quando & a quo in graecia reperta diximus in secundo uolumine. Serius etiam hoc romae contigit. Duodecim tabulis ortus tantum & occasus nominatur: post aliquot annos adiectus est & meridiēs accēso cōsulū id. p. nuntiāte cū curio inter rostra & graecostasin prospexisset talem solē. A colūna aenea ad carcerē inclinato sydere supremā pronuntiauit. Sed hoc serenitas tantum diebus usque ad primum punicū bellū. princeps romanis solarium horologium statuisse ante. xii. annos quā cum pyrro bellatum est ad aedem. Quirini. L. Papyrius Cursor cum eandē dedicaret a patre suo uotam a Fabio Vestali proditur. Sed neque facti horologii rationē uel artificis significat: nec unde trāslatum est: aut apud quem scriptū id inuenerit. M. Varro primū statutum in publico secundū rostra in colūna tradit bello punico primo a. M. Valerio Messala cōsule catina capta in sicilia. Deportatū inde post. xxx. annos quā de papyriano horologio traditur anno urbis quadringentesimo septuagesimo septimo. Nec congruebant ad horas eius lineae: paruerunt tamen ei annis undecim: donec. Q. Martius philippus quicū. L. Paulo fuit censor diligentius ordinatum iuxta posuit. Idque munus inter censoria opera gratissime est acceptū. Etiam tamen nubilo incertae fuerat horae usque ad proximum lustrum. Tunc Scipio Nasica collega lenati primus aqua diuisit horas aequae noctium ac dierum. Idque horologium sub testō dicauit anno urbis. d. lxxxv. Tam diu po. Ro. indiscreta lux fuit. Nunc reuertamur ad reliqua animalia: primumque terrestria.

## CAII PLYNII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE. LIBER OCTAVVS.

De animalibus terrestribus. Elephantorum cōmendatio: & de sensu eorum.

CA. I.

D RELIQUA TRANSEAMVS ANIMALIA ET PRIMVM TERRESTRIA. Maximū est elephas: proximūque humanis sensibus. Quippe intellectus illis sermonis patris. Et in primis obedientia: officiorumque quae didicerit memoria. Amoris & gloriae uoluptas: immo uero quae etiam in homine rara. p. bitas: prudentia: aequitas. Religio quoque syderum solisque ac lunae ueneratio. Auctores sunt in mauritaniae saltibus ad quendam amnem cui nomen est anulo nitescere luna noua greges eorum descendere: ibique se purificantes solent ter aqua circumspargi: atque ita salutato sidere in siluas reuerti: uitulosque fatigatos praeseferentes. Alienae quoque regionis intellectu credunt maria transitori non ante naues conscendere: quam inuitati rectoris iureiurando de reditu. Visique sunt festi aegritudine: quando & illas moles infestant morbi: per haerbas supini in caelum iacentes: ueluti tellure percibus alligata. Nam quod ad docilitatem attinet. Regem adorant. Genua submitunt. Coronas porrigunt.

Indicis arabici minores: quos appellant nothos.

Quando primum iuncti.

CA. II.

Omnem iuncti primum subiere currum Pompeii magni africo triumpho. Quod prius india uicta triumphante Libero patre memorat. Procius negat potuisse Pompeii triumpho iunctos ingredi porta. Germanici Caesaris munere gladiatorio quosdam incōditos motus edidere saltantium modo. Vulgare erat per auras arma iacere non auferentibus uentis: atque inter se gladiatorios congressus edere: aut lasciuente pnicitate colludere. Postea & per funes incessere. Lecticas etiam ferentes quaterni singulas: puerperas imitantes: plenisque hominum tricliniis accubitu: iere per lectos ita libratissimis uestigiis: ne quis potantium attingeretur.

De docilitate eorum.

CA. III.

Etiam est unum tardioris ingenii in accipiendis quae tradebant: saepius castigatum uerberibus eadem illa meditante noctu repertum. Mige maxime & aduersis quidem funibus subire. Sed regredi magis utriusque pronis. Mutianus ter cōsul auctor est aliquem ex iis & litterarum ductus graecae didicisse: solitumque praescribere eius linguae uerbis. Ipse Ego haec scripsi: & spolia celtica dicauit. Itemque se uidente puteolis cum aduecti de naue egredi cogentur: territos spatio procul portis a continente porrecti: ut sese longinquitatis aestimatione fallerent: auersos retrorsus isse. Praedam ipsi in se expectanda sciunt solam esse in armis suis: quae luba cornua appellat. Herodotus tanto antiquior & consuetudo melius detes. Quae ob rem deciduos casu aliquo uel senecta defodiunt. Hoc solum ebur est. Caeterum & in iis quoque quae corpus intexit uilitas ossa. Quae nuper ossa etiam in laminas secari coepere penuria. Etenim rara amplitudo iam dentium praeterquam ex india reperitur. Caeterum in nostro orbe cessare luxuriam. Dentium candore intelligitur iuuenta. Circa hos belli cura summa. Alterius mucroni parant: ne sit poeliis hebes. alterius operario usu fodiunt radices. Impellunt moles. Circuuentique a uenantibus primos constituunt: quibus sunt miunimi: ne tanti proelium putet: postea fessis impactos arbori frangunt: praedamque se redimunt.